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Orientering om status på konsekvenser af ændrede regler 
for integrationsydelse og udvidelse af målgruppen.  

  

Udvalget blev d. 3. maj 2016 orienteret om de ændrede regler for integrationsydelse, målrettet bor-

gere, der har opholdt sig i Danmark mindre end 7 år, ud af de seneste 8 år. Udvalget har ønsket at 

følge udviklingen.  

 

Antal personer omfattet af reglerne: 

I maj 2016 modtog 83 nytilkomne personer (kommet til Danmark efter 1 september 2015) den lave 

integrationsydelse. 

 

I juli 2016 modtog 285 personer (nytilkomne + indrejste indenfor de seneste 8 år) den lave 

integrationsydelse. 

 

I november 2016 modtager 364 personer integrationsydelse. 

 

53 personer med dansk statsborgerskab har været / er omfattet af reglerne om integrationsydelse 

siden 1. juli 2016. Antallet indgår i de 364 personer, som aktuelt modtager integrationsydelse. 

 

Datagrundlag – manuel gennemgang af sagerne. 

Det er kun i begrænset omfang muligt at udsøge data om målgruppen elektronisk.  

Data er udsøgt manuelt ved gennemgang af de 364 sager. 

 

Særligt om danske statsborgere på integrationsydelse: 

Ministeren for Udlændinge- Integrations og Boligministeriet har i et svar til Folketinget oplyst, at der 

for borgere med dansk statsborgerskab – efter ministeriets opfattelse - skal ske en konkret 

vurdering af borgerens tilknytning til Danmark. 

Ministeriet har d. 24. november 2016 udsendt et orienteringsbrev om vejledende kriterier til brug 

for anvendelse af opholdskravet i forhold til danske statsborgere, som efter ophold i et andet 

EU/EØS landvender tilbage til Danmark.  

 

Ankestyrelsen har derfor genoptaget nogle sager om integrationsydelse til danske statsborgere. 

I brevet fra Ministeriet for Udlændinge- Integrations- og Boligministeriet henvises til, at 

Ankestyrelsens principafgørelser vil medvirke til at fastlægge praksis og at det ministerielle brev 

skal ses som bidrag hertil. 

 

Det forventes altså, at Ankestyrelsen gennem principafgørelser vil fastlægge den fremtidige praksis 

ved vurdering af, om danske statsborgere er omfattet af reglerne for integrationsydelse i stedet for 

kontanthjælp eller uddannelseshjælp. 

 

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) forbereder samtidig en vejledning til 

kommunerne på området. 

 

Ministeriet anbefaler, at kommunerne genoptager aktive og afsluttede sager – altså at der i 

Slagelse skal ske gennemgang af grundlaget for de borgere, som har dansk statsborgerskab og som 

modtager integrationsydelse. 
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Administrationen har på den baggrund valgt allerede nu at udsøge de aktive sager manuelt med 

henblik på at kunne forberede genbehandlingen, når Ankestyrelsens og STARS vejledninger 

foreligger. 

 

Målgruppens mulighed for at blive i nuværende bolig: 

Aktuelt har vi kendskab til 5 familier med børn, som på sigt ikke har råd til at blive i deres bolig, 

hvis der indtægtsgrundlag fortsætter uændret. Familierne er uden dansk statsborgerskab. 

 

Familierne er udfordret af, at de er kommet til Danmark på et tidspunkt, hvor de fik den høje 

ydelse. De er tidligere hjulpet ind i en bolig af kommunen, som nu er for dyr. 

 

Der arbejdes på at skaffe familierne en anden, billigere permanent bolig. 

 

Det kan blive nødvendigt at anvende nogle af de midlertidige boliger f.eks. på Kastanjegården i en 

overgangsperiode, hvis der ikke kan skaffes en permanent bolig via boligmarkedet.  

 

Nogle borgere er særligt hårdt ramt, idet de også er blevet omfattet af reglerne om 

kontanthjælpsloftet og 225 timers reglen, som er trådt i kraft 1.10. 2016. 

 

Administrationen tilbyder løbende økonomisk vejledning til de berørte borgere. 

Vejledningsopgaven er stigende, og medfører et stort ressourcetræk i administrationen. 

 

Data om hvor mange der er berørt af alle lovændringer kan kun udsøges manuelt ved gennemgang 

af mere end 3000 sager. 

 

Love og satser: 

Lov om Aktiv Socialpolitik og Integrationsloven regulerer ydelser til borgere, der er omfattet af 

målgruppen, som er nytilkomne udlændinge og danskere, der ikke har haft ophold i Danmark i 

mindst syv ud af de sidste otte år, og som ikke kan opnå status som vandrende arbejdstagere eller 

selvstændigt erhvervsdrivende i henhold til EU-retten. 

Der er ved lovændringer sket ændringer for målgruppen.  

 

Første del af ændringerne trådte i kraft 1. september 2015. Der blev indført en lavere 

integrationsydelse for personer, som tager lovligt ophold i Danmark, og opnår fast bopæl uden for 

asylcentre efter lovens ikrafttræden 1. september 2015. 

   

Anden del af ændringen blev indført, da Folketinget den 17. marts 2016 vedtog, at loven også skal 

have bagudrettet virkning. Det betyder, at loven omfatter alle borgere på kontanthjælp og 

uddannelseshjælp, som har opholdt sig mindre end 7 ud af de sidste 8 år i Danmark. 

 

Den bagudrettede lovgivning træder i kraft fra 1. april 2016 med virkning fra 1. juli 2016. 

  

Satserne for integrationsydelse svarer til satserne for uddannelseshjælp (satser for unge under 30 

år uden uddannelse i kontanthjælpssystemet), der blev indført med kontanthjælpsreformen pr. 1. 

januar 2014. Satserne for uddannelseshjælp blev fastsat med udgangspunkt i SU-systemet. 

  

For eksempel modtager enlige uden børn 6.010 kr. før skat i integrationsydelse om måneden, mod 

tidligere op til 10.968 kr. før skat i kontanthjælp om måneden. Et ægtepar over 30 år med børn 

modtager i alt 16.822 kr. før skat i integrationsydelse om måneden, mod 29.150 kr. før skat i 

kontanthjælp om måneden. 

 Personer, der modtager integrationsydelse, kan modtage et dansktillæg på 1.500 kr. om måneden. 

Dansktillægget gives ved bestået Prøve i Dansk 2. 
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